Secretaria da

Seguranca e da Defesa Social
Academia de Ensino de Policia

GOVERNO
DA PARAIBA

PORTARIA N.°001/2019 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIR

Adiciona novos componentes curriculares ao Anexo
| do Edital N° 001/2017- SESDS / POLICIA CIVIL
| ACADEPOL.

ETOR GERAL DA ACADEMIA DE ENSINO DE POLICIA, no uso

de suas atribuicGes conferidas na PORTARIA CONJUNTA N.° 001/2010, que definiu e
publicou 0 REGIMENTO INTERNO DA ACADEMIA DE ENSINO DE POLICIA e,

considerando

as necessidades pedagdgicas deste 6rgdo de educagdo, conforme

estabelecido no item 8.2 do Edital N° 001/2017- SESDS / POLICIA CIVIL /

ACADEPOL.

RESOLVE:

Art. 1° - Acrescentar os componentes curriculares abaixo listados as

respectivas areas tematicas do Anexo | do Edital N° 001/2017- SESDS / POLICIA
CIVIL / ACADEPOL, conforme segue:

3. AREA TEMATICA |1l - CONHECIMENTOS JURIDICOS
(..)

3.11 Direito Internacional Humanitario

5. AREA TEMATICA V — VALORIZACAO PROFISSIONAL E
SAUDE DO TRABALHADOR

(...)

5.3  Combate Corpo a Corpo

5.4  Treinamento Fisico Especifico para Curso de OperacGes Especiais

6. AREA TEMATICA VI — COMUNICACAO, INFORMACAO E
TECNOLOGIAS EM SEGURANCA PUBLICA

(...)

6. Comunicag6es

7. AREA TEMATICA VII - CULTURA, COTIDIANO E PRATICA
REFLEXIVA

(..)

7.8 Ambiente Natural e Social do Estado da Paraiba

8. AREA TEMATICA VIII - FUNGCOES, TECNICAS E
PROCEDIMENTOS EM SEGURANCA PUBLICA
(..)

8.27 Montanha e Técnicas Verticais
8.28 Operagdes Helitransportaveis
8.29 Seguranca de Dignitarios
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8.30
8.31
8.32
8.33
8.34
8.35
8.36
8.37
8.38
8.39
8.40
8.41
8.42
8.43
8.44
8.45
8.46
8.47
8.48

DA PARAIBA

Uso Diferenciado da Forca: Tiro de Precisdo e Comprometimento
Socorrista Operacional

Topografia de Campanha e Orientacao

Operac0es de Choque

Operacgdes com Caes

Operac0es Ribeirinhas

Operagdes e Sobrevivéncia em Area de Caatinga
Patrulhamento Tético e Abordagem

Paraquedismo Operacional

Teoria das Operagdes Especiais

Planejamento de Patrulha Estratégia Cenarios e Diagndsticos
Mergulho Autdbnomo Baésico e Salvamento

CQB "Close Quarter Battle"

APH Téticoe TC3

Operac0es de Controle de Disturbios O.C.D.

Patrulha Urbana

Inteligéncia Policial VVoltada a Operac6es Especiais
Cartografia e Orientacéo

Apronto Operacional

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicacéo.

Jodo Pessoa/PB, 14 de fevereiro de 2019.

SEVERIANO PEDRO DO NASCIMENTO FILHO

Diretor Geral
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